MUNICÍPIO DE BOM RETIRO DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

-Pg.01

PROJETO DE LEI Nº 061/2019

“Dá denominação a Unidade Básica de Saúde do

município de Bom Retiro do Sul e dá outras providências.”

  EDER EDUARDO MULLER CICERI, Vice Prefeito em exercício de

Prefeito Municipal de Bom Retiro do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, em

cumprimento ao disposto no art. 58 da Lei Orgânica do Município;

  FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º Passa denominar-se “CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DR.

WALDIR PLETSCH”, a Unidade Básica de Saúde e ESFII, localizada na Rua Senador

Pinheiro Machado, nº 879, no Centro de Bom Retiro do Sul.

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Bom Retiro do Sul, 02 de setembro de 2019.

EDER EDUARDO MULLER CICERI

Vice-Prefeito em exercício

de Prefeito Municipal

Bom Retiro do Sul/RS, 02 de setembro de 2019.

MUNICÍPIO DE BOM RETIRO DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

-Pg.02

Mensagem Justificativa
Projeto de Lei Nº 061/2019

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores:

  É com satisfação que saudamos Vossas Excelências e encaminhamos

Projeto de Lei, que dá denominação a Unidade Básica de Saúde do município de Bom

Retiro do Sul e dá outras providências

  A Administração Municipal de Bom Retiro do Sul, através do Prefeito

Edmilson Busatto e do vice-prefeito Eder Eduardo Muller Ciceri, se solidarizam com a

família e cidadãos bonretirenses pelo falecimento do Dr. Waldir Pletsch, ocorrido no

último dia  8 de agosto.

  Considerando os preciosos trabalhos dedicados à comunidade bom-

retirense no decorrer dos 42 anos de trabalho junto ao Hospital Sant’Ana e também

em seu consultório particular, a Administração Municipal rende as justas homenagens

àquele que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuiu para o bem-

estar da coletividade , pelos inestimáveis serviços prestados ao Município de Bom

Retiro do Sul no exercício de sua profissão.

  Em memória ao Dr. Waldir Pletscch , sugere que a denominação do

Posto Central passe a ser Centro Municipal de Saúde Dr. Waldir Pletsch

  Dr. Waldir Pletsch, clínico geral, e também anestesista, prestava seus

serviços no município há 42 anos, junto ao Hospital de Caridade Sant’Ana, e também

em seu consultório particular.

  Em 2013, Pletsch foi homenageado, recebendo o título de Cidadão Bom-

retirense na Câmara de Vereadores.

  Por tudo isso, enviamos o presente Projeto de Lei para vossa apreciação

e aprovação, uma vez que é reconhecido também pelo Poder Legislativo o caráter

comunitário e solidário do Dr. Waldir enquanto profissional da saúde no Município de

Bom Retiro do Sul.

Cordiais Saudações,

EDER EDUARDO MULLER CICERI

Vice-Prefeito em exercício

de Prefeito Municipal